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 مقدمه

نشان داده که در مجموع تعداد علف هرز مهم  های هرز مهم ایرانهای انجام شده در خصوص علفبررسی

گونه آن پهن  105گونه است که  214محصولات سبزی و صیفی  ،هاموجود در محصولات زراعی مهم، باغ

های های هرز دائمی است. آشنایی با این علفگونه آن نیز علف 87گونه باریک برگ یکساله و  22برگ یکساله، 

ها و میزان مصرف کشنحوه توزیع علف با آنها است.مه موفقیت در مقابله هرز و نحوه سازوکار و عملکرد آنها لاز

ایط موجود، تعیین شود که در ادامه به برخی از سب با مزرعه و شراست که باید حتما متنا یاز نکات مهمنها آ

  این موارد اشاره خواهد شد.

 شودها انجام میکشلی توزیع علفبه دو روش ک

 پخش یکنواخت-1

 تیمار موضعی-2

شود، در این حالت هدف از سمپاشی ممکن کش در تمام سطح مزرعه پخش میدر روش پخش یکنواخت، علف

شود بر حسب فرمولاسیون است گیاهان یا خاک مزرعه باشد. ابزاری که در این عملیات به کار گرفته می

و هدف گیاه مزرعه  باشد  ECلاسیون مصرفی طور مثال وقتی فرموکند. به مصرفی و اهداف سمپاشی تغییر می

ش یا گردپاش پاولشود. انتخاب نوع و اندازه محلهایی که محلول یا گردپاش هستند استفاده میباشد از سمپاش

 مساحت زمین، ارتفاع پوشش گیاهی و وضعیت عوامل محیطی دارد. بستگی به حجم عملیات،

گیرد، این بخش کش قرار میار علفدر تیمار موضعی به جای سمپاشی کل مزرعه، بخشی از مزرعه مورد تیم

ه باشد که همان قسمت های خاصی از مزرعهای کاشت باشد یا آلودگی در کانونممکن است فواصل بین ردیف

صورت نواری انجام  ها مورد نظر باشد، سمپاشی بهنیاز به سمپاشی داشته باشد. زمانی که فواصل بین ردیف

های بارز سمپاشی موضعی شود. یکی از مثالگفته می Bond treatmentشود و به آن سمپاشی ردیفی یا می

های آلوده در مزرعه مبارزه در همان نقاط انجام شود که بر حسب کانوندیده می (1)شکل  در مبارزه با سس

 شود.می
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 گیاه انگلی سس -1شکل 

 شود؟انجام میمزرعه ها در کدام بخش از کشسمپاشی علف

های هرز مستقیما هدف عملیات سمپاشی آید که علفهای هرز وقتی به دست میکنترل علفنتیجه مطلوب در 

 قرار گیرند یا خاک مزرعه هدف سمپاشی باشد.

 کش روی گیاهان مزرعه کاربرد علف

کیفیت  (2)شکل  شود. اهمیت سمپاشی در این موارددر این حالت از سموم تماسی سیستمیک استفاده می

باشد. زیرا اگر پوشش مناسب ایجاد ست که در مورد سموم تماسی بیشتر قابل توجه میو حجم سمپاشی ا

شود و در نتیجه کار مطلوب نخواهد بود، در صورتی که محلول ای ظاهر مینشود اثرات سمپاشی به صورت لکه

شود ه میبیشتر از حد نیاز مصرف شود بخشی از محلول سمی از سطح گیاه جریان یافته و روی زمین، ریخت

 شود.که باعث افزایش تلفات سمی می

 کش روی گیاهان مزرعهکاربرد علف -2شکل 
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گیاهان معمولا نتایج بهتری به همراه خواهد داشت. زیرا اگر حجم مصرف سموم سیستمیک در سمپاشی 

های آوندی و سیستممحلول مصرفی کمتر باشد و تمام سطح بوته خیس نشود به دلیل ورود سم به داخل 

کش جلوگیری شده و های مختلف گیاه نتیجه کافی به دست خواهد آمد، از تلف شدن علفرسیدن به بخش

 یابد.هزینه سمپاشی نیز کاهش می

در صورتی که  هان اهمیت زیادی دارد.دازه قطرات سم در سمپاشی روی گیاارتفاع، حجم پوشش گیاهی و ان

برگ آنها کم باشد به محلول کمتری نیاز است تا زمانی که گیاهان بزرگ یا پر  اندازه گیاهان کوچک و مقدار

 ها سطح جذب بیشتری را ایجاد خواهند نمود.برگ باشند، زیرا وسعت زیاد برگ

شود نیز در میزان محلول مصرفی اثر دارد. زیرا از یک سو درشتی اندازه ذرات و قطرات محلولی که پاشیده می

شود مقدار کمتر ه غلطیدن بیشتر آنها به سطح زمین خواهد شد و ریزی ذرات یاعث میقطرات سم منجر ب

تری را پوشش دهد. از سوی دیگر اگر برای تولید ذرات ریزتر لازم باشد فشار سمپاشی محلول سطح وسیع

محلول سمی تری از دهد که با این کار بخش بزرگزیاد شود، ریزتر شدن ذرات، احتمال بادبرگی را افزایش می

 شود.تلف می

 کش در خاککاربرد علف

کند. وضعیت برای سمپاشی خاک، اندازه قطرات اهمیت ندارد اما یکنواختی توزیع اهمیت خود را حفظ می

شود سم غیریکنواخت پخش شود و در اعماق زده و غیره باعث میدار بودن، حالت شخم، کلوخهپستی و بلندی

 متفاوت قرار گیرد.

شوند. در این هایی است که از ریشه یا ساقه جوان جذب میکشدیگر اختلاط سم با خاک در مورد علفنکته 

شوند باید در عمق بیشتری حالت عمق اختلاط سموم با خاک متفاوت بوده و سمومی که از ریشه جذب می

شوند، در این تبخیر میقرار گیرند. برخی سموم به نور آفتاب حساس بوده و در مدت کوتاهی تجزیه شده و یا 

 ساعت با خاک مخلوط شوند. 6موارد زمان مهم بوده و این گونه سموم باید در مدتی کمتر از 

 هاکشنقش ابزار در سمپاشی علف

و استفاده صحیح از آنهاست. ( 3)شکل یکی از عوامل بالا بردن کیفیت سمپاشی، به کارگیری ابزار مناسب 

که بر حسب نوع سم مورد استفاده، مقدار و حجم عملیات و سطوح مورد های متنوعی ساخته شده سمپاش
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اجزا مورد توجه در کالیبراسیون  عمل باید انتخاب شوند. سپس کالیبراسیون آنها مورد دقت قرار گیرد. یکی از

 کنند. ضمن انتخاب یک نازل مناسب فاصله نصب آنها رویباشند که نحوه پاشش سم را تعیین میها مینازل

بوم باید رعایت شودو برای درست کار کردن نازل فشار سمپاشی نیز باید بر اساس نازل انتخاب شده تغییر 

سازد به عنوان دار میترین موارد، کیفیت عملیات سمپاشی را خدشهتوجه به نکات گفته شده گاه ساده کند. با

یا زیاد شود، دقت در همزنی  ناخواسته کممثال هنگام تهیه غلظت مناسب ممکن است حجم سم مصرفی 

 برخی از سموم نیز از عوامل افت کیفی عملیات است.

 یکی از ابزار مناسب برای سمپاشی -3شکل 

 عمنب

ها )چاپ چهارم(. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه کششناسی آفت(. سم1391خلیل )  طالبی جهرمی،

 تهران.


